

## (4) 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター経営状況報告書

### 法人の概要

- |           |  |
|-----------|--|
| 1 名 称     | 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター   |
| 2 目 的     | ボランティア活動、地域づくり活動及びNPO活動を総合的に支援するとともに、NPO、企業、行政、自治組織等、多様な主体による協働・連携を推進することにより、県民活動の活性化及び持続可能な活力ある地域社会づくりに寄与することを目的とする。  |
| 3 公益認定年月日 | 平成27年4月1日  |
| 4 設立登記年月日 | 平成27年4月1日<br>(一般財団法人 とっとり県民活動活性化センター設立登記年月日<br>平成26年1月23日)   |
| 5 基 本 財 産 | 出えん金 4,500,000円<br>鳥取県出えん金 3,000,000円<br>県内市町村出えん金 1,500,000円  |
| 6 役 員 等   | 評 議 員 5人 理 事 9人 監 事 2人<br>評 議 員 児 嶋 祥 悟 (鳥取県商工会議所連合会会長)<br>〃 平 井 伸 治 (鳥取県知事)<br>〃 深 澤 義 彦 (鳥取県市長会会長)<br>〃 宮 脇 正 道 (鳥取県町村会会長)<br>〃 吉 岡 徹 (株式会社新日本海新聞社代表取締役社長)<br>理 事 長 毛 利 葉<br>常務理事 小 林 綾 子<br>理 事 木 本 美 喜 (鳥取県地域づくり推進部長)<br>〃 末 次 多衣子 (NPO法人こうふのたより理事)<br>〃 長曾我部まどか (国立大学法人鳥取大学工学部社会システム土木系学科准教授)<br>〃 中 井 みずほ (T o t t o r i M a m a ' s 代表)<br>〃 長谷川 智 之 (米子商工会議所事務局長)<br>〃 森 本 智 喜 (日野ボランティア・ネットワーク副代表)<br>〃 四 門 隆 (琴浦まちづくりネットワーク会長) |

(4) 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター

監 事 西 谷 隆 博 (税理士)

〃 前 田 博 史 (株式会社鳥取銀行倉吉中央支店支店長)

7 職 員 5 人

8 事 務 所 倉吉市山根 5 5 7 番地 1 パープルタウン 2 階

## 令和3年度事業実施状況

## 1 組織基盤強化支援事業【団体のスキルアップを図る】

## (1) 専門家派遣事業

NPO等からのより専門的な相談に対応するため、専門家を派遣するとともに、ネットワーク会議を開催した。

- ・ 専門家アドバイザー派遣制度への登録者 延べ47名
- ・ 専門家派遣回数 9回
- ・ 専門家等支援ネットワーク会議 2回（オンラインと集合のハイブリッド方式）

## (2) NPO経営実態把握事業

アンケート調査及び訪問又は電話による聞き取りにより、NPO法人の経営実態を調査し、きめ細かい相談支援のための基礎資料「NPO経営実態資料」を更新した。

- ・ 資料作成団体 30法人

## (3) 非営利組織基盤強化・評価推進事業

NPO等の組織診断・評価・基盤強化支援を行い、組織力強化、ガバナンスの向上を図るとともに、積極的な情報開示・情報発信を行った。

## (4) NPO事務力強化事業

NPO法人等の事務力やガバナンスを高める「事務力セミナー」を開催した。

- ・ NPO事務力セミナー 3回

## (5) 助成金活用促進事業

県内外の助成団体が提供する助成金情報を紹介し、効果的な活用を促す「助成金合同説明会」等を開催した。

- ・ 助成金合同説明会等 3回（オンライン）

## (6) 控除対象特定非営利活動法人指定支援補助金交付事業

指定申請の可能性があるNPO法人へ呼びかけ等を行ったが、条例個別指定制度を活用するNPO法人はなかった。

## (7) とっとりSDGs推進補助金交付事業

SDGsの達成に向けて、積極的に取り組む地域づくり団体やNPO等の広報活動、研修等の開催支援、若者が取り組むSDGsの普及啓発活動に必要な経費の一部を補助した。

- |        |           |          |               |
|--------|-----------|----------|---------------|
| ・ 採択団体 | 広報活動支援型   | 7団体（7団体） |               |
|        | 研修等支援型    | 5団体（4団体） |               |
|        | 若者団体活動支援型 | 3団体（1団体） | ※（ ）内は交付確定団体数 |

#### (4) 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター

##### (8) 資金調達支援事業

NPO等による団体運営や活動に必要な資金確保につなげるため、クラウドファンディングなど資金調達に関するアドバイス等を行った。

#### 2 地域づくり活動支援の輪を広げる取組【地域で支える】

##### (1) 企業との連携による県民運動の拡大

多様な資源を有する企業の社会貢献活動を喚起し、企業によるNPO等の活動支援や自らの活動実践を、商工団体等と連携し、推進した。

- ・CSRマッチングセミナー等 3回（オンライン）
- ・個別企業への働きかけ 149社

##### (2) 寄付つき商品開発普及事業

NPO等と企業等をマッチングし、売上げの一部を活動団体等に寄付する取組である「寄付つき商品」を県内に普及するため、寄付つき商品の開発や広報面での支援を行った。

- ・マッチング件数 36件

##### (3) 民間協働型活動支援事業

企業との協働や県内外の支援団体との連携による県内NPO等の資金調達支援プログラム（休眠預金等活用コンソーシアム事業など計6件）ほか、寄付・寄贈事業を実施した。

##### (4) 社会人・若者ボランティア（プロボノ）推進事業

県内の社会人や若者ボランティア（プロボノワーカー）が、仕事や学業などで培ったスキルや経験を活かして県内NPO等を支援するプロジェクトを実施した。

- ・プロボノワーカー参加者 10名
- ・プロボノワーカー受入団体 2団体

##### (5) 地域づくり活動体験機会提供事業

夏休み期間を中心として、イベント、地域づくり団体等の活動を県内外の方が体験する機会を創出し、若者をはじめ地域づくり活動への参加を促進する夏のボランティア体験事業を実施した。

- ・ボランティア参加者 延べ74名
- ・受入団体 6団体

また、大学等の協力を得ながら、大学等に出向き地域づくり活動を紹介する出前講座を3回開催した。

##### (6) 地域づくり活動のサポート

自治会や地域づくり団体等が開催する研修会等に対する計画立案の助言・講師としての出

講、実行委員会や審査会への参画など、幅広く地域づくりの支援活動に携わった。

### 3 ネットワークを活用した地域づくり活動の支援【団体の活動を広げる】

#### (1) ボランティア支援ネットワーク事業

市町村のNPO・地域づくり団体等の担当者と連携し、ネットワーク会議・交流会等を7市町と連携し計6回開催し、県内のボランティア活動の情報収集及び県社会福祉協議会等との連携を進めた。

また、ボランティア活動を支援する団体・機関に対し、延べ22回訪問し、互いの情報を共有するとともに関係構築を図った。

#### (2) 持続可能な地域づくり促進事業

県と連携し、持続可能な地域社会の実現を目指し、SDGsの普及啓発を図った。

- ・とっとりSDGsプラットフォーム参画者数 107 (団体91、個人16)、意見交換会4回(オンライン)
- ・とっとりSDGsパートナー登録者数 452 (団体434、個人18)
- ・とっとりSDGs伝道師 登録・講習会2回(オンライン)、派遣22件

### 4 相談体制整備・情報発信事業

#### (1) とっとり創生支援センター事業

東・中・西部に、県と共同設置したとっとり創生支援センターにおいて、圏域内の相談対応、伴走型支援(個別支援)を実施した。

- ・相談対応 343件

#### (2) 相談対応・出前相談事業

常設相談窓口を開設し、相談の受付・対応を行ったほか、伴走型個別支援や出前相談会を実施した。

- ・相談対応 383件(うち創生支援案件343件)
- ・伴走型個別支援 16団体
- ・出前相談会 10回(うちオンライン4回)

#### (3) 情報集積・発信事業

とっとり県民活動活性化センターの情報誌等を作成し、県内のNPO等へ配布するとともに、事業に併せて地域に出向いた機会をとらえ、センターのPRを効果的に実施したほか、県民活動に関する情報をウェブサイト、メールマガジン、情報誌等により提供した。

- ・情報誌『てとり』2回発行、機関紙『センターつうしん』4回発行 等

### 5 震災復興活動支援センター事業

#### (4) 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター

鳥取県中部地震からの復興を図るため、鳥取県社会福祉協議会内に県が設置した「災害福祉支援センター」等と連携し、生活面での課題が未だに解決されていない方々の生活復興のための相談、調査及び必要な支援を行った。

#### 6 法人運営に関する事項

- (1) 評議員会・理事会の開催
- (2) 職員研修

## 正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	(90)	(450)	(△360)
基本財産受取利息	90	450	△ 360
事業収益	(68,062,233)	(78,774,736)	(△7,508,555)
県民活動活性化事業	58,119,500	60,765,580	△ 2,646,080
震災復興活動支援センター設置事業	3,326,963	13,475,857	△ 10,148,894
とっとりSDGsパートナー制度事業	880,000	870,850	9,150
とっとりSDGs伝道師制度事業	650,000	0	650,000
事業収益	3,931,280	2,365,815	1,565,465
手数料収益	393,295	361,120	32,175
諸謝金	761,195	935,514	△ 174,319
受取補助金等	(2,789,995)	(3,958,232)	(△1,168,237)
鳥取県補助金	2,789,995	3,958,232	△ 1,168,237
受取寄付金	(2,985,832)	(3,495,000)	(△490,070)
民間協働型活動支援寄付金	2,985,832	3,495,000	△ 509,168
雑収益	(16,241)	(83,499)	(△ 67,258)
受取利息	241	277	△ 36
雑収益	16,000	83,222	△ 67,222
経常収益計	73,854,391	86,311,917	△ 12,457,526
(2) 経常費用			
事業費	(56,684,586)	(66,210,343)	(△9,525,757)
役員報酬	912,000	912,000	0
給料手当	31,152,688	34,555,781	△ 3,403,093
退職給付費用	583,680	940,895	△ 357,215
法定福利費	4,445,237	5,289,366	△ 844,129
福利厚生費	5,942	8,488	△ 2,546
会議費	0	2,100	△ 2,100
会場賃借料	67,956	98,279	△ 30,323
旅費交通費	136,620	155,222	△ 18,602
研修費	177,560	123,680	53,880
通信運搬費	846,939	1,014,255	△ 167,316
消耗品費	722,525	638,865	83,660
光熱水料費	153,620	162,692	△ 9,072
印刷製本費	1,444,011	2,395,473	△ 951,462
賃借料	3,676,418	4,485,239	△ 808,821
諸謝金	662,600	1,065,400	△ 402,800
広告宣伝費	593,450	867,018	△ 273,568
支払負担金	13,280	19,920	△ 6,640
支払手数料	589,796	667,615	△ 77,819
支払助成金	855,000	1,454,516	△ 599,516
支払寄付金	3,004,930	3,495,000	△ 490,070
修繕費	114,308	150,371	△ 36,063
新聞図書費	8,920	4,500	4,420
燃料費	100,728	95,791	4,937
保険料	425,242	492,074	△ 66,832
租税公課	4,029,609	4,581,351	△ 551,742
委託費	1,934,335	2,517,487	△ 583,152
雑費	27,192	16,965	10,227
管 理 費	(16,074,967)	(18,054,117)	(△ 1,979,150)
役員報酬	748,000	628,000	120,000
給料手当	9,837,691	10,912,352	△ 1,074,661
退職給付費用	184,320	297,125	△ 112,805

## (4) 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
法定福利費	1,403,759	1,670,326	△ 266,567
福利厚生費	1,877	2,681	△ 804
会議費	0	7,608	△ 7,608
旅費交通費	128,885	57,015	71,870
研修費	7,000	10,000	△ 3,000
通信運搬費	173,470	207,739	△ 34,269
減価償却費	119,592	130,464	△ 10,872
消耗品費	147,987	130,852	17,135
印刷製本費	295,761	490,639	△ 194,878
修繕費	23,412	30,799	△ 7,387
新聞図書費	123,438	117,994	5,444
燃料費	20,631	19,620	1,011
光熱水料費	31,464	33,322	△ 1,858
賃借料	753,001	918,664	△ 165,663
保守管理費	271,700	365,200	△ 93,500
保険料	87,098	100,786	△ 13,688
諸謝金	25,000	45,000	△ 20,000
租税公課	825,342	938,349	△ 113,007
広告宣伝費	121,550	177,582	△ 56,032
支払負担金	2,720	4,080	△ 1,360
支払報酬	614,900	614,900	0
支払手数料	120,800	136,740	△ 15,940
委託費	0	2,805	△ 2,805
雑費	5,569	3,475	2,094
経常費用計	72,759,553	84,264,460	△ 11,504,907
評価損益等調整前当期経常増減額	1,094,838	2,047,457	△ 952,619
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,094,838	2,047,457	△ 952,619
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
雑損失	220,735	81,867	138,868
経常外費用計	220,735	81,867	138,868
当期経常外増減額	△ 220,735	△ 81,867	△ 138,868
当期一般正味財産増減額	874,103	1,965,590	△ 1,091,487
一般正味財産期首残高	5,191,683	3,226,093	1,965,590
一般正味財産期末残高	6,065,786	5,191,683	874,103
II 指定正味財産増減の部			
受 取 寄 付 金	(3,023,580)	(3,065,758)	(△42,178)
受取寄付金-県市町村拠出金	0	0	0
受取寄付金-民間協働型活動支援寄付金	3,023,580	3,065,758	△ 42,178
特 定 資 産 運 用 益	(1)	(3)	(△2)
特定資産受取利息	1	3	△ 2
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	(△2,985,832)	(△3,495,000)	(509,168)
一般正味財産への振替額	△ 2,985,832	△ 3,495,000	509,168
当期指定正味財産増減額	37,749	△ 429,239	466,988
指定正味財産期首残高	5,039,660	5,468,899	△ 429,239
指定正味財産期末残高	5,077,409	5,039,660	37,749
III 正味財産期末残高	11,143,195	10,231,343	911,852



## 正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引消去	合 計
	センター事業	民間協働型活動 支援事業	小計			
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	(90)	(0)	(90)	(0)		(90)
基本財産受取利息	90	0	90	0		90
事業収益	(44,438,346)	(5,085,770)	(49,524,116)	(18,538,117)		(68,062,233)
県民活動活性化事業	39,611,383	0	39,611,383	18,508,117		58,119,500
震災復興活動支援センター設置事業	3,316,963	0	3,316,963	10,000		3,326,963
とっとりSDGsパートナー制度事業	870,000	0	870,000	10,000		880,000
とっとりSDGs伝道師制度事業	640,000	0	640,000	10,000		650,000
事業収益	0	3,931,280	3,931,280	0		3,931,280
手数料収益	0	393,295	393,295	0		393,295
諸謝金	0	761,195	761,195	0		761,195
受取補助金等	(2,789,995)	(0)	(2,789,995)	(0)		(2,789,995)
鳥取県補助金	2,789,995	0	2,789,995	0		2,789,995
受取寄付金	(0)	(2,985,832)	(2,985,832)	(0)		(2,985,832)
民間協働型活動支援寄付金	0	2,985,832	2,985,832	0		2,985,832
雑収益	(241)	(0)	(241)	(16,000)		(16,241)
受取利息	241	0	241	0		241
雑収益	0	0	0	16,000		16,000
経常収益計	47,228,672	8,071,602	55,300,274	18,554,117	0	73,854,391
(2) 経常費用						
事業費	(50,240,333)	(6,444,253)	(56,684,586)	(0)		(56,684,586)
役員報酬	912,000	0	912,000	0		912,000
給料手当	28,201,117	2,951,571	31,152,688	0		31,152,688
退職給付費用	583,680	0	583,680	0		583,680
法定福利費	4,445,237	0	4,445,237	0		4,445,237
福利厚生費	5,942	0	5,942	0		5,942
会場賃借料	56,110	11,846	67,956	0		67,956
旅費交通費	83,940	52,680	136,620	0		136,620
研修費	119,500	58,060	177,560	0		177,560
通信運搬費	844,708	2,231	846,939	0		846,939
消耗品費	577,229	145,296	722,525	0		722,525
光熱水料費	153,620	0	153,620	0		153,620
印刷製本費	1,426,628	17,383	1,444,011	0		1,444,011
賃借料	3,643,550	32,868	3,676,418	0		3,676,418
諸謝金	547,600	115,000	662,600	0		662,600
広告宣伝費	593,450	0	593,450	0		593,450
支払負担金	13,280	0	13,280	0		13,280
支払手数料	563,518	26,278	589,796	0		589,796
支払助成金	855,000	0	855,000	0		855,000
支払寄付金	0	3,004,930	3,004,930	0		3,004,930
修繕費	114,308	0	114,308	0		114,308
新聞図書費	8,920	0	8,920	0		8,920
燃料費	74,618	26,110	100,728	0		100,728
保険料	425,242	0	425,242	0		425,242
租税公課	4,029,609	0	4,029,609	0		4,029,609
委託費	1,934,335	0	1,934,335	0		1,934,335
雑費	27,192	0	27,192	0		27,192
管理費	(0)	(0)	(0)	(16,074,967)		(16,074,967)
役員報酬	0	0	0	748,000		748,000
給料手当	0	0	0	9,837,691		9,837,691
退職給付費用	0	0	0	184,320		184,320
法定福利費	0	0	0	1,403,759		1,403,759
福利厚生費	0	0	0	1,877		1,877
会議費	0	0	0	0		0
会場賃借料	0	0	0	0		0
旅費交通費	0	0	0	128,885		128,885
研修費	0	0	0	7,000		7,000
通信運搬費	0	0	0	173,470		173,470
減価償却費	0	0	0	119,592		119,592
消耗什器備品	0	0	0	0		0
消耗品費	0	0	0	147,987		147,987
印刷製本費	0	0	0	295,761		295,761
修繕費	0	0	0	23,412		23,412
新聞図書費	0	0	0	123,438		123,438

## (4) 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター

(単位:円)

科 目	公益目的事業			法人会計	内部取引消去	合 計
	センター事業	民間協働型活動 支援事業	小計			
燃料費	0	0	0	20,631		20,631
光熱水料費	0	0	0	31,464		31,464
賃借料	0	0	0	753,001		753,001
保守管理費	0	0	0	271,700		271,700
保険料	0	0	0	87,098		87,098
諸謝金	0	0	0	25,000		25,000
租税公課	0	0	0	825,342		825,342
広告宣伝費	0	0	0	121,550		121,550
支払負担金	0	0	0	2,720		2,720
支払報酬	0	0	0	614,900		614,900
支払手数料	0	0	0	120,800		120,800
委託費	0	0	0	0		0
雑費	0	0	0	5,569		5,569
経常費用計	50,240,333	6,444,253	56,684,586	16,074,967	0	72,759,553
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,011,661	1,627,349	△ 1,384,312	2,479,150	0	1,094,838
評価損益等計	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,011,661	1,627,349	△ 1,384,312	2,479,150	0	1,094,838
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
雑損失	220,735	0	220,735	0	0	220,735
経常外費用計	220,735	0	220,735	0	0	220,735
当期経常外増減額	(220,735)	0	△ 220,735	0	0	△ 220,735
当期一般正味財産増減額	△ 3,232,396	1,627,349	△ 1,605,047	2,479,150	0	874,103
一般正味財産期首残高	5,224,397	△ 3,641,537	1,582,860	3,608,823	0	5,191,683
一般正味財産期末残高	1,992,001	△ 2,014,188	△ 22,187	6,087,973	0	6,065,786
II 指定正味財産増減の部						
受取寄付金	(0)	(3,023,580)	(3,023,580)	(0)	0	(3,023,580)
受取寄付金- 県市町村拠出金	0	0	0	0	0	0
受取寄付金- 民間協働型活動支援寄付金	0	3,023,580	3,023,580	0	0	3,023,580
特定資産運用益	(0)	(1)	(1)	(0)	0	(1)
特定資産受取利息	0	1	1	0	0	1
一般正味財産への振替額	(0)	(△2,985,832)	(△2,985,832)	(0)	0	(△2,935,832)
一般正味財産への振替額	0	△ 2,985,832	△ 2,985,832	0	0	△ 2,985,832
当期指定正味財産増減額	0	37,749	37,749	0	0	37,749
指定正味財産期首残高	4,500,000	539,660	5,039,660	0	0	5,039,660
指定正味財産期末残高	4,500,000	577,409	5,077,409	0	0	5,077,409
III 正味財産期末残高	6,492,001	△ 1,436,779	5,055,222	6,087,973	0	11,143,195

## 貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	8,558,861	9,494,712	△ 935,851
未収金	10,350	40,500	△ 30,150
立替金	100,074	242,753	△ 142,679
流動資産合計	8,669,285	9,777,965	△ 1,108,680
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	4,500,000	4,500,000	0
基本財産合計	4,500,000	4,500,000	0
(2) 特定資産			
普通預金－ろうきん	577,399	505,619	71,780
普通預金－ごうぎん私募債	7	7	0
普通預金－あいおいニッセイ同和損保	0	0	0
普通預金－カンパイチャリティー	0	53,130	△ 53,130
普通預金－47コロナ基金	0	0	0
普通預金－とりぎん青い鳥	3	2	1
特定資産合計	577,409	558,758	18,651
(3) その他固定資産			
什器備品	102,168	102,168	0
ソフトウェア	652,320	652,320	0
減価償却累計額	△ 754,487	△ 634,895	△ 119,592
敷金	0	0	0
その他固定資産合計	1	119,593	△ 119,592
固定資産合計	5,077,410	5,178,351	△ 100,941
資産合計	13,746,695	14,956,316	△ 1,209,621
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	1,293,714	2,630,703	△ 1,336,989
前受金	0	0	0
預り金	594,786	612,970	△ 18,184
未払消費税等	715,000	1,481,300	△ 766,300
流動負債合計	2,603,500	4,724,973	△ 2,121,473
負債合計	2,603,500	4,724,973	△ 2,121,473
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
寄付金	5,077,409	5,039,660	37,749
指定正味財産合計	5,077,409	5,039,660	37,749
(うち基本財産への充当額)	(4,500,000)	(4,500,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(577,409)	(539,660)	(37,749)
2. 一般正味財産	6,065,786	5,191,683	874,103
(うち特定資産への充当額)	0	(19,098)	(△19,098)
一般正味財産合計	6,065,786	5,191,683	874,103
正味財産合計	11,143,195	10,231,343	911,852
負債及び正味財産合計	13,746,695	14,956,316	△ 1,209,621

**財務諸表に対する注記**

令和4年3月31日現在

## 1. 継続事業の前提に関する注記

当法人が将来にわたって事業を継続する前提に疑義を生じさせるような事象又は状況は存在しない。

## 2. 重要な会計方針

## (1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却は法人税法に規程する定額法によっている。

## (2) リース取引の処理方法

通常の賃貸借取引に係る方法で処理している。

## (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

## 3. 会計方針の変更

該当なし

## 4. 法人で採用する退職給付制度

当法人で採用する退職給付制度は、次のとおりである。  
独立行政法人 勤労者退職金機構による中小企業退職金共済への加入によっている。

## 5. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金 - 鳥取信用金庫、県市町村拠出金	4,500,000	0	0	4,500,000
小 計	4,500,000	0	0	4,500,000
特定資産				
普通預金 - 中国労働金庫、NPO寄附システム	505,550	421,780	350,000	577,330
普通預金 - 中国労働金庫、NPO立ち上げ助成金	69	0	0	69
普通預金-ごうぎん私募債	7	0	0	7
普通預金-あいおいニッセイ同和損保助成	0	330,000	330,000	0
普通預金-カンパイチャリティー	53,130	0	53,130	0
普通預金-47コロナ基金とっとりつながるプロジェクト助成金	0	271,800	271,800	0
普通預金-とりぎん青い鳥	2	2,000,001	2,000,000	3
小 計	558,758	3,023,581	3,004,930	577,409
合 計	5,058,758	3,023,581	3,004,930	5,077,409

## 6. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金 - 鳥取信用金庫、県市町村拠出金	4,500,000	(4,500,000)	0	0
小 計	4,500,000	(4,500,000)	0	0
特定資産				
普通預金 - 中国労働金庫、NPO寄附システム	577,330	(577,330)	0	0
普通預金 - 中国労働金庫、NPO立ち上げ助成金	69	(69)	0	0
普通預金-ごうぎん私募債	7	(7)	0	0
普通預金-あいおいニッセイ同和損保助成	0	0	0	0
普通預金-カンパイチャリティー	0	0	0	0
普通預金-47コロナ基金とっとりつながるプロジェクト助成金	0	0	0	0
普通預金-とりぎん青い鳥	3	(3)	0	0
小 計	577,409	(577,409)	0	0
合 計	5,077,409	(5,077,409)	0	0

## 7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品			
ロールスクリーン一式	102,168	102,167	1
無形固定資産			
ソフトウェア	652,320	652,320	0
合 計	754,488	754,487	1

## 8. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金返還に考慮される事項	内容	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	内 返還額	貸借対照表上の 記載区分
鳥取県補助金（活性化センター）	交付者-鳥取県	0	855,000	855,000	0	0	
鳥取県補助金（中部地震生活復興支援事業）	交付者-鳥取県	0	1,934,995	1,934,995	0	0	
合 計		0	2,789,995	2,789,995	0	0	

(4) 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター

9. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額は、次のとおりである。

(単位：円)

内訳	金額
経常収益への振替額 目的事業実施による振替額	2,985,832
合 計	2,985,832

10. 受託金と受託金返還額

県からの受託金について、各事業の残額は、契約に基づき翌期に返還される。

(単位：円)

受託金返還に考慮される事項	内容	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	内 返還額	貸借対照表上の記載区分
震災復興活動支援センター (鳥取県中部地震生活復興支援事業)	交付者一鳥取県	270,951	4,020,270	3,597,914	693,307	693,307	未払金
震災復興活動支援センター (地域防災力強化事業)	交付者一鳥取県	1,373,601	0	1,373,601	0	0	
とっとりSDGsパートナー制度事業	交付者一鳥取県	9,150	880,000	889,150	0	0	
とっとりSDGs伝道師制度事業	交付者一鳥取県	0	650,000	650,000	0	0	
合 計		1,653,702	5,550,270	6,510,665	693,307	693,307	

11. リース取引関係

社用車のリース料は、通常の賃貸借取引に係る方式に基づき賃借料を支払う。契約総額、支払額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

車種	リース内容	契約総額(税込)	前期までの支払額	当期支払額	当期末残高
ダイハツ ハイゼット カーゴ (鳥取 480 く 4671)	リース期間 24カ月 月額再リース料 ¥6,000 令和2年4月開始	144,000	72,000	72,000	0
スズキ ワゴンR (鳥取 580 に 2184)	リース期間 24カ月 月額リース料 ¥18,260 令和2年4月開始	438,240	219,120	219,120	0
スズキ ワゴンR (鳥取 580 に 2194)	リース期間 24カ月 月額リース料 ¥19,500 令和2年4月開始	468,000	234,000	234,000	0
スズキ スイフト (鳥取 500 む 8600)	リース期間 24カ月 月額リース料 ¥17,160 令和2年4月開始	411,840	205,920	205,920	0
ダイハツ ミライース (鳥取 580 の 7822)	リース期間 24カ月 月額リース料 ¥27,621 令和2年3月開始	662,904	359,073	303,831	0
合 計		2,124,984	1,090,113	1,034,871	0

# 財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	45,664
	預金	普通預金 山陰合同銀行 倉吉駅前出張所	センターの受託事業資金	8,308,285
			活性化センター補助金 SDGs推進補助金等	0
			生活復興支援事業補助金	0
	未収金	普通預金 中国労働金庫 倉吉支店	ろうきん 寄付システム事務手数料	199,540
			普通預金 鳥取信用金庫 倉吉支店	定期預金の受取利息
	立替金	鳥取県 ねんりんピック推進課	ねんりんピック基本計画策定委員会 謝金・交通費	10,350
流動資産合計				8,513,197
(固定資産)	基本財産	鳥取信用金庫 倉吉支店	公益目的保有財産 (設立時の市町村からの拠出金)	4,500,000
	特定資産	中国労働金庫 倉吉支店	NPO支援のための資金	
	保健医療福祉		24,300	
	社会教育		4,760	
	まちづくり		6,460	
	文化スポーツ		41,940	
	環境保全		8,400	
	災害救援		105,348	
	地域安全		200	
	人権平和		15,560	
	国際協力		28,740	

## (4) 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他固定資産	男女共同参画			1
	子どもの健全育成			32,400
	情報化社会			20,948
	科学技術			179,307
	経済活動			8,221
	職業訓練雇用			20,600
	消費者保護			2,760
	NPO支援			14,620
	観光振興			9,500
	中山間振興			1,500
	おまかせコース			51,765
	立ち上げ助成金			69
				577,399
	普通預金			
ごうぎん私募債	山陰合同銀行 倉吉駅前出張所		7	
あいおいニッセイ同和 損保助成	山陰合同銀行 倉吉駅前出張所		0	
カンパイチャリティー	山陰合同銀行 倉吉駅前出張所		0	
47コロナ基金	山陰合同銀行 倉吉駅前出張所		0	
とりぎん青い鳥	鳥取銀行 倉吉中央支店		3	
什器備品	ロールスクリーン一式		102,168	
ソフトウェア	ソフトウェア		652,320	
減価償却累計額			△ 754,487	
			1	
固定資産合計				5,077,410
資産合計				13,746,695



(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動負債)	未払金	鳥取県	鳥取県中部地震生活復興支援事業委託金返納	693,307	
		モリックスジャパン	コピー使用料 他	2,690	
		トリベイ	ガソリン代	21,171	
		パープルタウン	電気代 他	14,351	
		年金事務所	社会保険料	378,367	
		ソネット	プロバイダ料金	1,430	
		日本郵便	郵送料	82,767	
		KDDI	電話料金	2,830	
		カウネット	事務用品	12,551	
		アスクール	事務用品	1,640	
		ダスキン	モップ使用料	2,310	
		山陰合同銀行	IB基本手数料	3,300	
		サンテラス税理士法人	税理士顧問料	33,000	
		理事会	理事会役員報酬	20,000	
		さくら司法書士事務所	コンプライアンス研修 講師謝金	20,000	
		職員	健康診断受診料	4,000	
				1,293,714	
			預り金		
				健康保険	3月分
			厚生年金	3月分	246,866
		住民税	3月分	131,700	
		源泉所得税	3月分	79,749	
		とりぎん青い鳥運営費		29,836	
				594,786	
	未払消費税等			715,000	
流動負債合計				2,603,500	
負債合計				2,603,500	
正味財産				11,143,195	

附 属 明 細 書

令和4年3月31日現在

1. 基本財産および特定資産の明細

財務諸表に対する注記3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載のため省略する。

2. 引当金の明細

該当なし

令和4年度事業計画

1 地域づくり活動活性化のための基盤強化事業

(1) 専門家派遣事業

NPO等からの法人業務や会計等の専門的な相談に対して、税理士、行政書士、社会保険労務士等の専門家を個別又は出前相談会へ派遣する。

(2) NPO経営実態把握事業

NPO法人経営実態調査を実施し、きめ細かい相談支援のための基礎資料「NPO経営実態把握資料」を更新し、NPO等への支援に活かす。

(3) 非営利組織基盤強化・評価推進事業

NPO等の社会的信用を高めるために組織診断・評価・基盤強化支援を行い、組織力強化、ガバナンスの向上を図るとともに、積極的な情報開示・情報発信を促進する。

(4) NPO事務力強化事業

NPO法人等の事務力やガバナンスを高めるためのセミナーや説明会を開催する。

(5) 相談体制整備・情報発信事業

ア とっとり創生支援センター事業

地方創生の推進に向けて、東・中・西部に設置するとっとり創生支援センターにより、圏域内の相談対応、団体間のネットワーク構築支援を実施する。

イ 相談対応・出前相談事業

県民・NPO等からの県民活動に関する幅広い相談対応や伴走型の個別支援を行う。

ウ 情報集積・発信事業

ボランティア活動、地域づくり活動、NPO活動など県民活動の活性化に資する県内外の情報を収集し、情報誌や機関紙、WEB、SNS、メルマガ等を活用して、県民及びNPO等に広く発信する。

2 ネットワークを活用した持続可能な地域づくり支援事業

(1) 社会人・若者ボランティア（プロボノ）推進事業

自らのスキルや経験を活かし、社会貢献活動を行いたい社会人や若者にボランティアによる支援の機会を提供するとともに、支援人材の育成を行う。

(2) 地域づくり活動体験機会提供事業

夏休み期間を中心としたイベント、地域づくり団体等の活動を県内外の方が体験する機会を創出し、若者をはじめとした地域づくり活動への参加を促進する。

(3) 持続可能な地域づくり促進事業

#### (4) 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター

NPO等と市町村とのネットワーク会議等を開催し、連携・協働のネットワークの形成を図るとともに、センター職員が幅広く地域づくり活動をサポートする。

##### (4) 多様な主体による連携の促進

とっとりSDGsプラットフォーム、とっとりSDGsパートナー制度等を活用し、県民、NPO、企業、行政、大学・学校など、多様な主体によるネットワークの構築及び持続可能な地域づくりを推進する。

#### 3 地域課題解決等に取り組む団体活動促進支援事業

##### (1) 助成金活用促進事業

県内外の助成団体が提供する助成金情報を紹介し、効果的な活用を促す「助成金合同説明会」を開催する。

##### (2) 資金調達支援事業

NPO等の団体運営や活動に必要な資金の確保に向けて、資金調達に関するアドバイス等を行う。

##### (3) 寄付つき商品開発普及事業

NPO等と企業等をマッチングし、売上の一部を活動団体等に寄付する取組である「寄付つき商品」を県内に普及するため、寄付つき商品の開発や広報面での支援を行う。

##### (4) 民間協働型活動支援事業

企業との協働や県内外の支援団体との連携を強化し、寄付や参加、連携を促すマッチングの仕組み等、県内NPO等の資金調達支援プログラムを検討・実施する。

##### (5) 控除対象特定非営利活動法人指定支援補助金交付事業

鳥取県の特定非営利活動法人の条例個別指定制度に基づく指定を受けるため必要と認められる経費の一部を補助する。

##### (6) とっとりSDGs推進補助金交付事業

SDGsの達成に向けて、積極的に取り組む地域づくり団体やNPO等の広報活動、研修等の開催支援、若者が取り組むSDGsの普及啓発活動に必要な経費の一部を補助する。

#### 4 震災復興活動支援センター事業

鳥取県中部地震からの復興を図るため、県や市町、関係機関等と連携し、生活面での課題が未だに解決されていない方々の生活復興の支援を行う。

#### 5 法人業務

##### (1) 評議員会及び理事会の開催

##### (2) 信頼される事務局機能の構築

収支予算書（正味財産増減計算ベース）  
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度予算額	前年度予算額	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
<b>基本財産運用益</b>	<b>1,000</b>	<b>1,000</b>	<b>0</b>
基本財産受取利息	1,000	1,000	0
<b>特定資産運用益</b>	<b>500</b>	<b>500</b>	<b>0</b>
特定資産受取利息	500	500	0
<b>事業収益</b>	<b>68,185,842</b>	<b>69,678,167</b>	<b>△ 1,492,325</b>
県民活動活性化事業	58,602,842	58,971,897	△ 369,055
鳥取県中部地震生活復興支援事業	193,000	4,020,270	△ 3,827,270
とっとりSDGsパートナー制度事業	1,840,000	880,000	960,000
とっとりSDGs伝道師制度事業	1,870,000	650,000	1,220,000
民間協働型活動支援事業	5,680,000	5,156,000	524,000
<b>受取補助金等</b>	<b>3,050,000</b>	<b>3,050,000</b>	<b>0</b>
鳥取県補助金	3,050,000	3,050,000	0
<b>受取寄付金</b>	<b>2,900,000</b>	<b>2,900,000</b>	<b>0</b>
民間協働型活動支援寄付金	2,900,000	2,900,000	0
<b>雑収益</b>	<b>3,000</b>	<b>3,000</b>	<b>0</b>
受取利息	3,000	3,000	0
<b>経常収益計</b>	<b>74,140,342</b>	<b>75,632,667</b>	<b>△ 1,492,325</b>
(2) 経常費用			
<b>事業費</b>	<b>59,551,263</b>	<b>60,597,801</b>	<b>△ 1,046,538</b>
役員報酬	912,000	912,000	0
給与手当	33,498,217	33,594,945	△ 96,728
退職金給付費用	583,680	784,320	△ 200,640
法定福利費	4,302,045	4,500,737	△ 198,692
会議費	11,180	14,847	△ 3,667
会場賃借料	189,644	153,172	36,472
旅費交通費	736,268	751,876	△ 15,608
通信運搬費	1,188,700	1,111,390	77,310
消耗品費	946,730	1,101,389	△ 154,659
光熱水料費	114,249	154,638	△ 40,389
印刷製本費	1,320,185	1,844,773	△ 524,588
賃借料	2,620,161	2,600,605	19,556
諸謝金	1,080,587	795,516	285,071
支払手数料	360,535	360,826	△ 291
支払助成金	3,050,000	3,050,000	0
支払寄付金	2,900,000	2,900,000	0
委託費	94,736	95,701	△ 965
租税公課	3,658,939	3,711,566	△ 52,627
広告宣伝費	356,688	360,321	△ 3,633
修繕費	47,982	90,273	△ 42,291
燃料費	852,007	996,302	△ 144,295
保険料	381,335	381,335	0
保守管理費	231,711	216,428	15,283
新聞図書費	113,684	114,841	△ 1,157

		(単位：円)		
科 目	当年度予算額	前年度予算額	増 減	
<b>管理費</b>	<b>14,589,079</b>	<b>15,034,866</b>	<b>△ 445,787</b>	
役員報酬	848,000	848,000	0	
給与手当	8,857,332	9,053,351	△ 196,019	
退職給付費用	184,320	247,680	△ 63,360	
法定福利費	1,358,540	1,421,286	△ 62,746	
会議費	2,290	3,041	△ 751	
旅費交通費	150,802	153,999	△ 3,197	
通信運搬費	234,702	218,777	15,925	
消耗品費	186,603	218,206	△ 31,603	
印刷製本費	261,632	368,989	△ 107,357	
光熱水料費	23,400	31,672	△ 8,272	
燃料費	173,047	202,586	△ 29,539	
賃借料	536,660	532,654	4,006	
諸謝金	221,325	162,937	58,388	
減価償却費	119,592	130,464	△ 10,872	
租税公課	750,807	750,812	△ 5	
委託費	19,404	19,601	△ 197	
修繕費	9,827	18,489	△ 8,662	
新聞図書費	23,285	23,522	△ 237	
保守管理費	47,459	44,329	3,130	
保険料	78,105	78,105	0	
支払報酬	433,947	438,366	△ 4,419	
支払手数料	68,000	68,000	0	
<b>経常費用計</b>	<b>74,140,342</b>	<b>75,632,667</b>	<b>△ 1,492,325</b>	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
<b>当期経常増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>2. 経常外増減の部</b>				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	0	0	
一般正味財産期首残高	5,191,683	3,226,093	1,965,590	
一般正味財産期末残高	5,191,683	3,226,093	1,965,590	
<b>II 指定正味財産増減の部</b>				
基本財産運用益	1,000	1,000	0	
基本財産受取利息	1,000	1,000	0	
特定資産運用益	500	500	0	
特定資産受取利息	500	500	0	
受取寄付金	2,900,000	2,900,000	0	
民間協働型活動支援寄付金	2,900,000	2,900,000	0	
一般正味財産への振替額	△ 2,901,500	△ 2,901,500	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	4,500,000	4,500,000	0	
指定正味財産期末残高	4,500,000	4,500,000	0	
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>9,691,683</b>	<b>7,726,093</b>	<b>1,965,590</b>	

## 収支予算書内訳表（正味財産増減計算ベース）

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引消去	合計
	センター事業	民間協働型活動支援事業	小計			
<b>I 一般正味財産増減の部</b>						
<b>1. 経常増減の部</b>						
<b>(1) 経常収益</b>						
<b>基本財産運用益</b>	<b>1,000</b>	<b>0</b>	<b>1,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1,000</b>
基本財産受取利息	1,000	0	1,000	0	0	1,000
<b>特定資産運用益</b>	<b>500</b>	<b>0</b>	<b>500</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>500</b>
特定資産受取利息	500	0	500	0	0	500
<b>事業収益</b>	<b>47,916,763</b>	<b>5,680,000</b>	<b>53,596,763</b>	<b>14,589,079</b>	<b>0</b>	<b>68,185,842</b>
県民活動活性化事業	44,013,763	0	44,013,763	14,589,079	0	58,602,842
鳥取県中部地震生活復興支援事業	193,000	0	193,000	0	0	193,000
とっとりSDGsパートナー制度事業	1,840,000	0	1,840,000	0	0	1,840,000
とっとりSDGs伝道師制度事業	1,870,000	0	1,870,000	0	0	1,870,000
民間協働型活動支援事業	0	5,680,000	5,680,000	0	0	5,680,000
<b>受取補助金等</b>	<b>3,050,000</b>	<b>0</b>	<b>3,050,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3,050,000</b>
受取県補助金	3,050,000	0	3,050,000	0	0	3,050,000
<b>受取寄付金</b>	<b>0</b>	<b>2,900,000</b>	<b>2,900,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2,900,000</b>
民間協働型活動支援寄付金	0	2,900,000	2,900,000	0	0	2,900,000
<b>雑収益</b>	<b>3,000</b>	<b>0</b>	<b>3,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3,000</b>
受取利息	3,000	0	3,000	0	0	3,000
<b>経常収益計</b>	<b>50,971,263</b>	<b>8,580,000</b>	<b>59,551,263</b>	<b>14,589,079</b>	<b>0</b>	<b>74,140,342</b>
<b>(2) 経常費用</b>						
<b>事業費</b>	<b>50,971,263</b>	<b>8,580,000</b>	<b>59,551,263</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>59,551,263</b>
役員報酬	912,000	0	912,000	0	0	912,000
給与手当	28,048,217	5,450,000	33,498,217	0	0	33,498,217
退職金給付費用	583,680	0	583,680	0	0	583,680
法定福利費	4,302,045	0	4,302,045	0	0	4,302,045
会議費	11,180	0	11,180	0	0	11,180
会場賃借料	179,644	10,000	189,644	0	0	189,644
旅費交通費	736,268	0	736,268	0	0	736,268
通信運搬費	1,128,700	60,000	1,188,700	0	0	1,188,700
消耗品費	896,730	50,000	946,730	0	0	946,730
光熱水料費	114,249	0	114,249	0	0	114,249
印刷製本費	1,260,185	60,000	1,320,185	0	0	1,320,185
賃借料	2,620,161	0	2,620,161	0	0	2,620,161
諸謝金	1,080,587	0	1,080,587	0	0	1,080,587
支払手数料	320,535	40,000	360,535	0	0	360,535
支払助成金	3,050,000	0	3,050,000	0	0	3,050,000
支払寄付金	0	2,900,000	2,900,000	0	0	2,900,000
委託費	94,736	0	94,736	0	0	94,736
租税公課	3,658,939	0	3,658,939	0	0	3,658,939
広告宣伝費	356,688	0	356,688	0	0	356,688
修繕費	47,982	0	47,982	0	0	47,982
燃料費	842,007	10,000	852,007	0	0	852,007
保険料	381,335	0	381,335	0	0	381,335
保守管理費	231,711	0	231,711	0	0	231,711
新聞図書費	113,684	0	113,684	0	0	113,684
<b>管理費</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>14,589,079</b>	<b>0</b>	<b>14,589,079</b>
役員報酬	0	0	0	848,000	0	848,000
給与手当	0	0	0	8,857,332	0	8,857,332
退職給付費用	0	0	0	184,320	0	184,320
法定福利費	0	0	0	1,358,540	0	1,358,540
会議費	0	0	0	2,290	0	2,290
旅費交通費	0	0	0	150,802	0	150,802
通信運搬費	0	0	0	234,702	0	234,702
消耗品費	0	0	0	186,603	0	186,603
印刷製本費	0	0	0	261,632	0	261,632
光熱水料費	0	0	0	23,400	0	23,400
燃料費	0	0	0	173,047	0	173,047
賃借料	0	0	0	536,660	0	536,660
諸謝金	0	0	0	221,325	0	221,325
減価償却費	0	0	0	119,592	0	119,592
租税公課	0	0	0	750,807	0	750,807
委託費	0	0	0	19,404	0	19,404
修繕費	0	0	0	9,827	0	9,827
新聞図書費	0	0	0	23,285	0	23,285
保守管理費	0	0	0	47,459	0	47,459
保険料	0	0	0	78,105	0	78,105
支払報酬	0	0	0	433,947	0	433,947
支払手数料	0	0	0	68,000	0	68,000
<b>経常費用計</b>	<b>50,971,263</b>	<b>8,580,000</b>	<b>59,551,263</b>	<b>14,589,079</b>	<b>0</b>	<b>74,140,342</b>

## (4) 公益財団法人 とっとり県民活動活性化センター

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引消去	合計
	センター事業	民間協働型活動支援 事業	小計			
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0	0	0	0
<b>2. 経常外増減の部</b>						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
一般正味財産期首残高	5,191,683	0	5,191,683	0	0	5,191,683
一般正味財産期末残高	5,191,683	0	5,191,683	0	0	5,191,683
<b>II 指定正味財産増減の部</b>						
基本財産運用益	1,000	0	1,000	0	0	1,000
基本財産受取利息	1,000	0	1,000	0	0	1,000
特定資産運用益	500	0	500	0	0	500
特定資産受取利息	500	0	500	0	0	500
受取寄付金	2,900,000	0	2,900,000	0	0	2,900,000
民間協働型活動支援寄付金	2,900,000	0	2,900,000	0	0	2,900,000
一般正味財産への振替額	△2,901,500	0	△2,901,500	0	0	△2,901,500
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	4,500,000	0	4,500,000	0	0	4,500,000
指定正味財産期末残高	4,500,000	0	4,500,000	0	0	4,500,000
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>9,691,683</b>	<b>0</b>	<b>9,691,683</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9,691,683</b>